
COD. PRATICA: 2018-002-604 

segue atto n. 599  del 05/12/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

 
Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro 

 
 

Direzione 

Servizio Politiche integrate del lavoro 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 599  DEL  05/12/2018 

 
 

OGGETTO:   Elenco regionale aperto per l’erogazione di offerta formativa nell’ambito 
dell’apprendistato professionalizzante ex art. 44 del Decreto Legislativo 15 
giugno 2015, n. 81. Aggiornamento elenco dei soggetti erogatori novembre 
2018. 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche e 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali 
Vista la Legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato del 
lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione 
dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro” che istituisce l’Agenzia regionale per 
le politiche attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria”; 
Richiamato l’art. 14 della L.R. n. 1/2018 “Funzioni dell’ARPAL Umbria” che disciplina la 
transizione in capo ad ARPAL Umbria delle competenze regionali in materia di politiche 
attive del lavoro; 
Visto l’art. 49, c.8 L.R. n. 1/2018 che cita: “Al fine di completare i procedimenti amministrativi 
in essere al momento dei trasferimenti all’ARPAL Umbria di cui ai commi 2 e 3, la Giunta 
regionale è autorizzata ad eseguire i pagamenti disposti dall’ARPAL Umbria a valere sul 



COD. PRATICA: 2018-002-604 

segue atto n. 599  del 05/12/2018  2 

bilancio regionale. Con deliberazione della Giunta regionale vengono individuate le modalità 
operative”; 
Considerato che l’ARPAL Umbria ha preso in carico i procedimenti amministrativi in essere 
al 29/06/2018, connessi alla programmazione, promozione, finanziamento, gestione, 
rendicontazione e vigilanza delle attività di formazione professionale e degli strumenti di 
politiche attive del lavoro finanziati con risorse comunitarie, nazionali e regionali; 
Visto il Regolamento dell’ARPAL approvato con D.G.R. n. 721 del 29/06/2018 “Legge 
Regionale 1/2018, Art.49, c.7- Provvedimenti attuativi per l’operatività dell’Agenzia Regionale 
per le politiche attive del lavoro (ARPAL Umbria)” 
Dato atto che con D.G.R. n. 910 del 02/08/2018 nel bilancio gestionale assestato della 
Regione Umbria i capitoli di cui ai CDR 5.08: “Servizio Programmazione Politiche e Servizi 
per il Lavoro” e CDR 5.09: “Apprendimenti, Istruzione e Formazione Professionale” sono stati 
attribuiti al CDR 5.00 successivamente assegnato alla “Direzione Regionale Attività 
Produttive, Lavoro, Formazione e Istruzione”; 
Richiamata la D.G.R. n. 957 del 03/09/2018 avente ad oggetto: “Indicazioni operative ai fini 
dell’attuazione di quanto disposto dall’art.49 c.8 della L.R. n. 1/2018” con la quale, al fine di 
garantire continuità ai procedimenti amministrativi avviati alla data del 29/06/2018 ed evitare 
ulteriori trasferimenti di risorse tra bilancio regionale e bilancio dell’ARPAL UMBRIA, la 
Giunta autorizza la copertura finanziaria dei provvedimenti costitutivi delle obbligazioni 
giuridiche passive, assunti da ARPAL Umbria nell’esercizio 2018, sul Bilancio Regionale; 
Preso atto che con la suddetta D.G.R. n. 957/2018 sono state inoltre individuate le 
procedure operative di cui all’art. 49 comma 8 della Legge regionale del 14 Febbraio 2018, n. 
1, in merito agli impegni di spesa, alle liquidazioni e alla fatturazione elettronica; 
Preso atto che la stessa D.G.R., in merito agli atti di liquidazione, prevede che l’ARPAL con 
proprio atto autorizzi la Regione Umbria a liquidare somme, dietro richiesta del DURC, 
richiesto dalla medesima, nelle more della regolarità contributiva del creditore; 
Vista la Determinazione Direttoriale n.9846 del 28.09.2018 “Interventi per la gestione dei 
procedimenti connessi all’attuazione del POR FSE 2014-2020 interessati dalla transizione di 
funzioni e compiti dalla Regione Umbria ad ARPAL Umbria”; 
Vista la D.G.R n. 1117 del 15.10.2018 “PO UMBRIA FSE 2014-2020: Individuazione 
dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Umbria) quale Organismo 
Intermedio, ai sensi dell’art. 123, paragrafo 6, del Regolamento UE n. 1303/2013, per la 
realizzazione di attività di cui agli Assi I “Occupazione” e III “Istruzione e Formazione”; 
Preso atto che l’art. 50, comma 1, della predetta leggere regionale n.1/2018 abroga, tra 
quant’altro: 

− la legge regionale 30 maggio 2007, n. 18, “Disciplina dell’apprendistato”; 
− il regolamento regionale 18 settembre 2008, n. 5 (Regolamento di attuazione della 

legge regionale 30 maggio 2007, n. 18 - Disciplina dell'apprendistato); 
− il regolamento regionale 27 gennaio 2009, n. 1 (Modifica al regolamento regionale 18 

settembre 2008, n. 5 (Regolamento di attuazione della legge regionale 30 maggio 
2007, n.18 - Disciplina dell'apprendistato); 

− il regolamento regionale 27 gennaio 2010, n. 1 (Modificazioni ed integrazioni al 
regolamento regionale 18 settembre 2008,n. 5 "Regolamento di attuazione della 
legge regionale 30 maggio 2007, n. 18 - Disciplina dell'apprendistato"); 

Preso atto che l’art.49, comma 9, della predetta leggere regionale n.1/2018 stabilisce che “le 
disposizioni di cui all' articolo 50, comma 1, ancorché abrogate, continuano ad applicarsi, fino 
alla loro conclusione, ai procedimenti amministrativi non conclusi all'entrata in vigore della 
presente legge”; 
Visti: 
− la D.G.R. 9 dicembre 2004, n. 1948 “Accreditamento Sedi Formative. Approvazione 

Regolamento e Dispositivo del Sistema Regione” ed il relativo allegato A “Regolamento 
per l’accreditamento delle attività di formazione e/o orientamento” ed allegato B 
“Dispositivo di accreditamento per le attività di formazione “a regime”; 

− la D.G.R. 9 dicembre 2004, n.1948  



COD. PRATICA: 2018-002-604 

segue atto n. 599  del 05/12/2018  3 

− la D.G.R. 23 aprile 2007, n.656/ “POR OB.3 - Sistema di mantenimento 
dell'accreditamento a regime: approvazione procedura attuativa, avviso pubblico, 
modulistica, procedura e documentazione controlli a campione”; 

− la L.R. 30 maggio 2007, n. 18, “Disciplina dell’apprendistato”; 
− la D.G.R. 3 settembre 2007, n. 1429 “Direttiva Crediti”; 
− la D.G.R. n. 95 del 4 febbraio 2008 “POR Ob. 3 2000-2006 Misura C1 - Accreditamento 

a regime e mantenimento dell'accreditamento: ulteriori disposizioni”; 
− il Regolamento regionale 18 settembre 2008, n. 5 “Regolamento di attuazione della 

legge regionale 30 maggio 2007, n. 18 (Disciplina dell’apprendistato)”, così come 
modificato dal Regolamento regionale 27 gennaio 2009, n. 1 e dal Regolamento 
regionale 27 gennaio 2010, n.1“; 

− la D.D. 26 gennaio 2009, n.400 “Approvazione del “Bando aperto per l’iscrizione nel 
Catalogo regionale dei soggetti erogatori della formazione per l’apprendistato”, in 
attuazione dell’art.8 del Regolamento regionale 18 settembre 2008, n.5 – Regolamento 
di attuazione della L.R. 30 maggio 2007, n.18 (Disciplina dell’apprendistato) e s.m.i.”; 

− la D.G.R. 9 marzo 2009, n.300 “Regolamento di attuazione della Legge regionale 30 
maggio 2007, n.18 (Disciplina dell’apprendistato) – Istituzione del Catalogo regionale dei 
soggetti erogatori della formazione per l’apprendistato - Iscrizioni”; 

− la D.G.R. 6 aprile 2009, n. 473 “Atto di indirizzo delle azioni di orientamento rivolte alle 
persone nei percorsi dell’istruzione, formazione e lavoro”; 

− la D.G.R. n.520 del 14 aprile 2009; 
− la L.R. 15 aprile 2009, n. 7 “Sistema Formativo Integrato Regionale”; 
− la D.D. 5 giugno 2009, n. 5303 “Catalogo regionale dei soggetti erogatori della 

formazione per l’apprendistato: iscrizioni, integrazioni, soggetti non ammessi”; 
− la D.G.R. 16 novembre 2009 n. 1619 “Specificazione delle norme di gestione del 

procedimento di riconoscimento dei crediti formativi nell’ambito dell’offerta formativa per 
l’attuazione del diritto-dovere, in attuazione della D.G.R. n. 1429 del 03.09.2007”; 

− la D.G.R. 18 gennaio 2010, n. 51 “Direttiva sul sistema regionale degli standard 
professionali, formativi, di certificazione e di attestazione”; 

− la D.G.R. 18 febbraio 2010, n. 168 “Approvazione dell’aggiornamento del repertorio 
regionale dei profili professionali”; 

− la D.D. 26 luglio 2010, n. 6595 “Catalogo regionale dei soggetti erogatori della 
formazione per l’apprendistato: variazioni”; 

− la D.G.R. 31 gennaio 2011, n. 93 “Entrata in vigore del sistema regionale degli standard 
professionali, formativi, di certificazione e di attestazione di cui alla D.G.R. n. 51 del 
18/01/10”; 

− il Decreto Legislativo 14 settembre 2011, n. 167 “Testo unico dell’apprendistato, a 
norma dell’articolo 1, comma 30, della Legge 24 dicembre 2007, n. 247”; 

− il Decreto Direttoriale 460\Segr D.G.\2011 del 2 dicembre 2011, il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali – Direzione Generale per le Politiche Attive e Passive del Lavoro; 

− la D.G.R. 12 dicembre 2011, n. 1518 “Approvazione del repertorio regionale degli 
standard di percorso formativo”, 

− la D.G.R. 16 dicembre 2011, n.1562 “Apprendistato - Costituzione gruppo tecnico di 
lavoro regionale”; 

− la D.D. 23 gennaio 2012, n. 320 “Catalogo regionale dei soggetti erogatori della 
formazione per l’apprendistato: variazioni”; 

− la D.G.R. 24 aprile 2012, n.441 “Disposizioni in materia di offerta formativa regionale 
nell’ambito dei contratti di apprendistato di cui al D. Lgs. 167/2011”; 

− l’ “Accordo fra Regione Umbria e parti sociali relativamente alla formazione degli 
apprendisti” del 12 aprile 2013; 

− le “Linee guida per la disciplina del contratto di apprendistato professionalizzante o 
contratto di mestiere (art. 4 d.lgs. 167/2011)” adottate dalla Conferenza Stato-Regioni in 
data 20 febbraio 2014; 



COD. PRATICA: 2018-002-604 

segue atto n. 599  del 05/12/2018  4 

− la D.G.R. 17 marzo 2014, n.294 “Apprendistato professionalizzante ex art. 4 D.Lgs. n. 
167/2011 - Testo Unico dell'apprendistato - Recepimento normativa nazionale e 
disposizioni attuative”; 

− Visto il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81; 
Preso atto che la sopra citata D.G.R. n.294/2014: 

− ha istituito l’”Elenco regionale aperto per l’erogazione di offerta formativa nell’ambito 
dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 del Decreto legislativo 14 settembre 
2011, n. 167 – Testo unico dell’apprendistato”, in attuazione di quanto disposto dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2012, n.441 “Disposizioni in materia di 
offerta formativa regionale nell’ambito dei contratti di apprendistato di cui al D. Lgs. 
167/2011” e dall’ “Accordo fra Regione Umbria e Parti Sociali relativamente alla 
formazione degli apprendisti “ del 12 aprile 2013; 

− ha approvato i criteri di attuazione e selezione dell’ “Avviso pubblico per la 
costituzione dell’ “Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta formativa 
nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. n.167/2011”; 

Viste: 
− la D.D. 11 giugno 2014 n 4694 con la quale è stato approvato l“Avviso pubblico per la 

costituzione dell’“Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta formativa 
nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. n.167/2011e s.m.i.” 
-  pubblicato nel B.U.R.U. n.31 del 25 giugno 2014 - rivolto agli organismi formativi 
accreditati dall’amministrazione regionale per la formazione continua e permanente 
ed in possesso degli ulteriori requisiti di cui all’art.2, comma 1; 

− la D.D. n. 198 del 23/01/2015 con la quale è stato approvato l”Elenco Regionale 
aperto per l’erogazione di offerta formativa nell’ambito dell’apprendistato 
professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. n.167/2011e s.m.i.”; 

− la D.D. n.7022 del 05/10/2015 “Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta 
formativa nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. 
n.167/2011 e s.m.i.” - Aggiornamento elenco dei soggetti erogatori al 30 settembre 
2015”; 

− la D.D. n.9850 del 17/12/2015 “Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta 
formativa nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. 
n.167/2011 e s.m.i.” - Aggiornamento elenco dei soggetti erogatori”; 

− la D.D. n. 4118 del 24/05/2016 “Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta 
formativa nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. 
n.167/2011 e s.m.i.” - Aggiornamento elenco dei soggetti erogatori”; 

− la D.D. n.6714 del 21 luglio 2016 “Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta 
formativa nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 44 del Decreto 
Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 - Aggiornamento elenco dei soggetti erogatori”; 

− la D.D. n. 9747 del 12 ottobre 2016 “Elenco Regionale aperto per l’erogazione di 
offerta formativa nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 44 del 
Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 - Aggiornamento elenco dei soggetti 
erogatori”; 

− la D.D. n. 13243 del 11/12/2017 “Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta 
formativa nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 44 del Decreto 
Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 - Aggiornamento elenco dei soggetti erogatori”; 

− la D.D. Arpal Umbria n.133 del 24/09/2018 “Elenco regionale aperto per l’erogazione 
di offerta formativa nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 44 del 
Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81. Mantenimento annuale dei requisiti per 
l’iscrizione ed elenco dei soggetti erogatori iscritti. Aggiornamento settembre 2018; 

Vista la D.G.R. n.1615 del 29/12/2015 “Offerta formativa regionale in apprendistato 
professionalizzante ex art. 44 Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 - Adeguamento 
della disciplina regionale”; 
Vista la D.G.R. n.810 del 17/07/2017 “Offerta formativa regionale in apprendistato 
professionalizzante ex art. 44 Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81- Approvazione degli 



COD. PRATICA: 2018-002-604 

segue atto n. 599  del 05/12/2018  5 

“Indirizzi per la programmazione della formazione finalizzata all’acquisizione delle 
competenze di base e trasversali e disciplina della relativa offerta formativa pubblica”; 
Vista la D.D. n. 11607 del 08/11/2017 “Catalogo unico regionale dell’offerta di 
apprendimento - Avviso pubblico per la costituzione della sezione “apprendistato” 
“apprendistato_pro”; 
Vista la richiesta di iscrizione all’Elenco regionale presentata da ZEFIRO SISTEMI E 
FORMAZIONE SRL con sede legale in Assisi (PG), via Patrono d’Italia n.58 – P. IVA 
02046590549, prot. n. 0010332-2018-E del 22/10/2018; 
Dato atto che il Servizio Politiche integrate del lavoro di Arpal Umbria ha proceduto 
all’istruttoria di ammissibilità della suddetta istanza; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di dichiarare ammissibile l’istanza presentata da ZEFIRO SISTEMI E FORMAZIONE 
SRL con sede legale in Assisi (PG), via Patrono d’Italia n.58 – P. IVA 02046590549; 

2. di approvare l’iscrizione nell’“Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta 
formativa nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 44 del Decreto 
Legislativo 15 giugno 2015, n. 81” dell’organismo formativo ZEFIRO SISTEMI E 
FORMAZIONE SRL con sede legale in Assisi (PG), via Patrono d’Italia n.58 – P. IVA 
02046590549; 

3. di aggiornare l’”Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta formativa 
nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 44 del Decreto Legislativo 15 
giugno 2015, n. 81” così come riportato nell’allegato A “Elenco dei Soggetti Erogatori 
Iscritti – Aggiornamento novembre 2018” che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

4. di pubblicare il presente atto ed il relativo allegato: 
− nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria (BURU). La pubblicazione nel 

Bollettino ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di Legge; 
− nella sezione “In evidenza” della pagina: http://www.regione.umbria.it/lavoro-e-

formazione/arpal-umbria; 
− nella sezione “In evidenza” della pagina: http://www.regione.umbria.it/lavoro-e-

formazione; 
5. di dare comunicazione del contenuto del presente atto al soggetto interessato ZEFIRO 

SISTEMI E FORMAZIONE SRL; 
6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
Perugia lì 30/11/2018 L’Istruttore 

Stefano Pagnotta 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 03/12/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Carla Collesi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2018-002-604 

segue atto n. 599  del 05/12/2018  6 

 
  
 
Perugia lì 05/12/2018 Il Dirigente  

- Stefania Gatti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



ELENCO REGIONALE APERTO PER L’EROGAZIONE DI OFFERTA FORMATIVA 
NELL’AMBITO DELL’APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE 

ex art. 44 del Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 
Allegato A 

Pag. 1 di 2 

ELENCO DEI SOGGETTI EROGATORI ISCRITTI 

AGGIORNAMENTO NOVEMBRE 2018 

 

 SOGGETTO EROGATORE SEDE LEGALE 

1 ACCADEMIA SRL Via Piermanni 3/B 6210 Montecassiano MC 

2 API SERVIZI SRL Via Manara, 6 - 05100 Terni 

3 APIFORM SRL Via della Scuola, 118 - 06135 Perugia 

4 ARIS FORMAZIONE E RICERCA SOC. COOP. Via Santa Lucia, 8 - 06121 Perugia 

5 ARTIGIANSERVIZI SRL Via A. da Sangallo, 17/B - 06034 Foligno PG 

6 ASSOCIAZIONE F.C.S. Via Gallodoro, 66/ter - 60035 Jesi AN 

7 ASSOCIAZIONE SMILE UMBRIA Via dei Fabbri, 16 - 06134 Perugia 

8 
CESF - SCUOLA EDILE SICUREZZA E 
FORMAZIONE 

Via P. Tuzi, 11 - 03128 Perugia 

9 
CONFARTIGIANATO FORMAZIONE CNIPA 
UMBRIA 

Via G.B. Pontani, 33 - 06128 Perugia 

10 
CONFARTIGIANTERNI FORMAZIONE & 
RICERCA SCARL 

Via L. Casale, 9 - 05100 Terni 

11 E.C.I.P.A. UMBRIA Via Corcianese, 234/C - 06132 Perugia 

12 E.N.F.A.P. UMBRIA Via Ruggero d'Andreotto, 5/A - 06124 Perugia 

 
  



ELENCO REGIONALE APERTO PER L’EROGAZIONE DI OFFERTA FORMATIVA 
NELL’AMBITO DELL’APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE 

ex art. 44 del Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 
Allegato A 

Pag. 2 di 2 

ELENCO DEI SOGGETTI EROGATORI ISCRITTI 

AGGIORNAMENTO NOVEMBRE 2018 

 

 
SOGGETTO EROGATORE SEDE LEGALE 

13 FORMA.AZIONE SRL  Via L. Catanelli, 19 - 06135 Perugia 

14 
IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO 
LAVORO UMBRIA S.R.L.  

Via Campo di Marte 4 Q/1 - 06121 Perugia 

15 INNOVAZIONE TERZIARIO SCARL Strada Montecorneo, 45 - 06126 Perugia 

16 IRECOOP UMBRIA Società Cooperativa Via della Pallotta, 12 - 06126 Perugia 

17 MG TECHNICS SNC Viale G. Borsi, 32 - 05100 Terni 

18 MODA E CULTURA SRL Via Porta Spoletina, 6 – 05100 Terni 

19 PROFESSIONAL TRAINING SRL Via delle Acacie, 39 - 05018 Orvieto TR 

20 ROSATINET SRL  Via Madonna dei Perugini snc - 06024 - Gubbio PG 

21 SFCU SOC. CONS A R.L Via Palermo, 80/A - 06129 Perugia 

22 
T.E.S.eF. - TERNI SICUREZZA EDILIZIA E 
FORMAZIONE 

Zona Fiori, 116/L - 05100 Terni 

23 TATICS GROUP SPA Via del Serafico, 90 - 00142 Roma 

24 UNIVERSITÀ DEI SAPORI SOC. CONS. A R.L. Via Montecorneo, 45 - 06126 Perugia 

25 ZEFIRO SISTEMI E FORMAZIONE SRL Via Patrono d’Italia, 58 – 06081 Assisi PG 

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

